
 

Об утверждении порядка рассмотрения обращений граждан  

и организаций о фактах коррупции в территориальном отраслевом 

исполнительном органе государственной власти Свердловской области – 

Управления социальной политики Министерства социальной  

политики Свердловской области № 19 для сообщения  

информации о коррупционных проявлениях 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», со статьями 95 и 111 Областного закона  

от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», в целях 

обеспечения оперативного реагирования на поступающие обращения 

о коррупционных проявлениях,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить порядок рассмотрения в территориальном отраслевом 

исполнительном органе государственной власти Свердловской области – 

Управления социальной политики Министерства социальной политики 

Свердловской области № 19 обращений граждан и организаций о фактах 

коррупции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу приказ Управления социальной политики              

№ 19 от 15.09.2020 № 127-у «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения 

обращений граждан и организаций, содержащих информацию о фактах коррупции, 

в Управлении социальной политики № 19». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

 

 

 
 

Начальник управления    

 

 
 

О.Л.Сафонова 

 

Министерство социальной политики Свердловской области 
территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Свердловской области – Управление социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области № 19 

П Р И К А З 
  

    01 сентября  2025 года        №  052-у   , 

г. Серов 



2 

 

 

 УТВЕРЖДЕН  

приказом территориального отраслевого 

исполнительного органа государственной власти 

Свердловской области – Управления социальной 

политики Министерства социальной политики 

Свердловской области № 19 от 01.09.2025  № 052-у 

«Об утверждении порядка рассмотрения обращений 

граждан и организаций о фактах коррупции в 

территориальном отраслевом исполнительном 

органе государственной власти Свердловской 

области – Управления социальной политики 

Министерства социальной политики Свердловской 

области № 19 для сообщения информации о 

коррупционных проявлениях» 

 

 

ПОРЯДОК 

рассмотрения обращений граждан и организаций о фактах коррупции  

в территориальном отраслевом исполнительном органе государственной 

власти Свердловской области – Управление социальной политики 

Министерства социальной политики Свердловской области № 19 

 

 

1. Настоящий порядок определяет процедуру рассмотрения поступивших в 

территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Свердловской области – Управление социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 19 (далее – управление) обращений 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства 

(далее – граждане), государственных органов, органов местного самоуправления и 

организаций, содержащих информацию о фактах коррупции (далее – обращения о 

фактах коррупции) в управление. 

2. К обращениям о фактах коррупции относятся обращения, содержащие 

информацию о фактах: 

1) наличия конфликта интересов (возможности возникновения конфликта 

интересов) в действиях государственных гражданских служащих, замещающих 

должности государственной гражданской службы Свердловской области (далее – 

гражданские служащие) в управлении; 

2) несоблюдения гражданскими служащими управления ограничений, 

запретов, обязанностей и требований к служебному поведению, установленных 

законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции; 

3) иных коррупционных правонарушений в действиях гражданских служащих 

и лиц, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной 

гражданской службы Свердловской области (далее – работники) управления. 

3. Обращения о фактах коррупции принимаются, обрабатываются, 

регистрируются в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан и Положением о порядке 

рассмотрения обращений граждан в Управлении социальной политики № 19, 

утвержденным управлением, с особенностями, установленными настоящим 



3 

 

порядком, и передаются начальнику территориального отраслевого 

исполнительного органа государственной власти Свердловской области – 

Управления социальной политики Министерства социальной политики 

Свердловской области № 19 (далее – начальник управления) для принятия 

решения. 

4. В зависимости от информации, содержащейся в обращении о фактах 

коррупции, начальник управления принимает одно из следующих решений: 

1) о рассмотрении обращения о фактах коррупции по существу и проверке 

содержащихся в нем сведений – при наличии в обращении о фактах коррупции 

информации о фактах коррупции в действиях гражданских служащих и работников 

управления; 

2) о направлении обращения о фактах коррупции в органы прокуратуры и 

(или) другие государственные органы в соответствии с их компетенцией – при 

наличии в обращении о фактах коррупции информации о подготавливаемом, 

совершаемом или совершенном противоправном деянии коррупционной 

направленности, подпадающем под признаки административного правонарушения 

либо преступления, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или 

совершившем. 

5. Обращения о фактах коррупции, указанные в подпункте 1 пункта 4 

настоящего порядка, рассматриваются гражданским служащим, ответственным за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в соответствии 

с требованиями законодательства Российской Федерации о порядке рассмотрения 

обращений граждан и. 

При наличии в обращении о фактах коррупции сведений о представлении 

гражданским служащим управления недостоверных или неполных сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период и за два года, 

предшествующих отчетному периоду, либо о несоблюдении гражданским 

служащим управления ограничений, запретов и требований, установленных 

законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции, 

проверка указанных сведений и принятие решения по ее результатам 

осуществляются в порядке, установленном Указом Губернатора Свердловской 

области от 19.01.2021 № 10-УГ «О некоторых вопросах организации проверки 

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, соблюдения ограничений и требований к служебному 

поведению». 

6. Обращения о фактах коррупции, указанные в подпункте 2 пункта 4 

настоящего порядка, направляются гражданским служащим, ответственным за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

соответствующему адресату в течение семи дней со дня регистрации обращения о 

фактах коррупции с уведомлением гражданина, направившего обращение о фактах 

коррупции, о переадресации. 

 


